П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Воскресенск 19 апреля 2017 года

Судья Воскресенского городского суда Московской области Комарова О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Воскресенского городского прокурора Зайцевой О.А.,

подсудимого ФИО6,

его защитника – адвоката Мареевой Н.К., представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Зверевой О.Э., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО6 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

не позднее 15 часов 56 минут 

<

дата>, более точное время следствием не установлено, ФИО6, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер и повышенную общественную опасность своих действий, в неустановленном следствием месте, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 2,19 гр., для дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, 

<

дата> года, примерно в 15 часов 56 минут, ФИО6, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества, находясь на лестничной площадке подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 3000 рублей незаконно сбыл П.А. указанное психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 2,19 гр., которое последний стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

<

дата>, примерно в 19 часов 35 минут, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», П.А. был задержан. 

<

дата>, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 38 минут, в ходе личного досмотра П.А., проведенного сотрудниками полиции в кабинете №, по адресу: 

<

адрес>, в левом кармане надетых на нем штанов обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с тремя запаянными свертками из полимерного материала с порошкообразным веществом кремового цвета, содержащим в своем составе, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, психотропное вещество – амфетамин, массой 0,67 гр., 0,80 гр., 0,72 гр. (соответственно), а общей массой 2,19 гр., которое ФИО6 незаконно сбыл П.А. при указанных обстоятельствах.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список I (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество - амфетамин, массой 2,19 гр., соответствует крупному размеру.

Он же, ФИО6 совершил незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере и наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

<

дата> в вечернее время, более точное время следствием не установлено, ФИО6, имея умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ и наркотических средств, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая преступный характер и повышенную общественную опасность своих действий, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, через тайник (закладку), оборудованный последними в одном из дворов дома на 

<

адрес> 

<

адрес>, психотропное вещество - амфетамин массой не менее 13,31 гр., и наркотическое средство – гашиш массой не менее 0,07 гр., для дальнейшего незаконного сбыта.

Затем, 

<

дата>, в период времени с 09 часов 30 минут до 14 часов 00 минут, ФИО6, в продолжение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства, договорился с П.А., участвовавшим в качестве покупателя в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», о сбыте последнему психотропного вещества – амфетамин и наркотического средства – гашиш за денежные средства в размере 5000 рублей, назначив встречу у железнодорожной станции «

<

адрес>» 

<

адрес>.

В этот же день, 

<

дата>, примерно в 14 часов, в жилище к ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> пришел Н.Е., которому ФИО6, под предлогом последующего совместного употребления имеющегося у него психотропного вещества – амфетамин, предложил поехать вместе с ним в 

<

адрес>, в гости к их общему знакомому П.А., не ставя при этом Н.Е. в известность о своём намерении сбыть П.А. психотропное вещество и наркотическое средство. Получив согласие Н.Е. на совместную поездку в 

<

адрес>, ФИО6, имея преступный умысел на использование Н.Е. в качестве перевозчика запрещенных к легальному обороту на территории Российской Федерации веществ, во дворе 

<

адрес> 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, передал Н.Е. указанное психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 13,31 гр., и наркотическое средство – гашиш, массой не менее 0,07 гр., которые Н.Е. стал незаконно хранить при себе, спрятав в надетых на себе трусах.

После чего, 

<

дата>, в период времени с 18 часов 40 минут до 18 часов 44 минут, ФИО6, действуя в осуществление преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества и наркотического средства, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами в первом подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 5000 рублей незаконно сбыл П.А., выступавшему в роли покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», указанные психотропное вещество – амфетамин, общей массой 13,31 гр., и наркотическое средство – гашиш, общей массой 0,07 гр., предварительно забрав их у Н.Е.

<

дата>, в период времени с 18 часов 46 минут до 18 часов 58 минут, П.А., находясь в салоне автомашины «Лада Приора», государственный регистрационный знак №, стоявшей у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала и пакет, с находившимися внутри пятью свертками из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков, содержащим в своем составе, согласно справке об исследовании № от 

<

дата> и заключению эксперта № от 

<

дата>, психотропное вещество – амфетамин, массой 9,62 гр., 0,72 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,73 гр. (соответственно), а общей массой 13,31 гр., и веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы, являющимся, согласно заключению эксперта № от 

<

дата>, наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,03 гр. и 0,04 гр. (соответственно), а общей массой 0,07 гр.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», амфетамин и гашиш включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации – список I (с изменениями и дополнениями).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», психотропное вещество - амфетамин, массой 13,31 гр., соответствует крупному размеру. Наркотическое средство – гашиш, массой 0,07 гр., не является значительным, крупным или особо крупным размером наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ признал в полном объеме, при обстоятельствах, как они указаны в обвинительном заключении. В содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Показал, что ранее он не признавал свою вину по преступлению, совершенному им 

<

дата>, поскольку пытался защитить себя, в настоящий момент он все осознал и решил сообщить правду, подтвердил показания свидетеля П.А., данные в судебном заседании.

Из оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что с ФИО7 и ФИО8 Владмимиром он познакомился в 

<

дата>, они сначала вместе употребляли наркотическое средство марихуану, в последующем он узнал, что у них можно приобрести психотропное вещество амфетамин. С начала 

<

дата>, до момента задержания, он начал обращаться к ним примерно 1 раз в 2 месяца, приобретая за раз по 10 грамм амфетамина. Оплата амфетамина происходила всегда лично из рук в руки, а амфетамин передавался путем закладок. В начале 

<

дата> у него были проблемы с деньгами, в связи с чем, он продал несколько свертков амфетамина своим знакомым по цене 1000 рублей за верток. До задержания он использовал следующие номера телефонов – №, №, которые, скорее всего, зарегистрированы на посторонних лиц, так как сим-карты он купил на улице без предъявления паспортных данных. ФИО8 использовал №, ФИО7 №. Психотропное вещество – амфетамин, которое он продал 

<

дата> П.А. он приобрел у ФИО7 и ФИО8 

<

дата>. Где, у кого и при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство – гашиш он пояснять не желает, на основании ст.51 Конституции РФ.

<

дата>, в утреннее время, точнее не помнит, ему позвонил ФИО9 с целью приобретения у него психотропного вещества – амфетамин, на что он ему ответил, что в наличии у него имеется примерно 10 грамм амфетамина, которые он может ему продать за 5000 рублей. Также в ходе телефонного разговора П.А. пригласил его к себе в гости в 

<

адрес>, в связи с чем, они договорились, что амфетамин он ему привезет сам в 

<

адрес>, где он его встретит на железнодорожной станции «Москворецкая». Затем он, находясь у себя в комнате по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, достал из кармана своих спортивных штанов сверток с амфетамином, который ранее приобрел у Л.С. и В.. Часть данного амфетамина он расфасовал «на глаз» в 5 полимерных свертков, примерно по 1 грамму в каждый. Получившиеся 5 свертков и основной сверток с амфетамином убрал обратно в карман своих штанов, приготовив для продажи П.А. Также он взял с собой 2 кусочка гашиша, чтобы в гостях у П.А. употребить самому, либо угостить кого-нибудь. Примерно в 14 часов к нему в гости пришел Н.Е.. Они прошли к нему в комнату, где Н.Е. стал жаловаться на судьбу и на отсутствие работы. Он увидел, что у Н.Е. плохое настроение и предложил ему употребить амфетамин, чтобы улучшить настроение. Н.Е. употребил амфетамин через нос. После этого он предложил Н.Е. съездить с ним к П.А. в гости в 

<

адрес>, на что тот согласился. О том, что он ехал к П.А. с целью продать психотропное вещество – амфтамин, Н.Е. не знал, об этом он ему не сообщал. Далее он и Н.Е. вышли из его дома и направились к железнодорожной станции «Панки» 

<

адрес>. По пути следования к станции он передал Н.Е., ранее приготовленные для продажи П.А., 6 свертков с психотропным веществом амфетамин и сверток с 2 кусочками гашиша, и попросил его спрятать их у себя, при этом он знал, что эти вещества, являются наркотиками. Н.Е. убрал их в карман, но он попросил, чтобы он убрал их к себе в трусы, чтобы в случае задержания сотрудники полиции не смогли их найти, что тот и сделал. После этого они сели на электричку и направились в сторону 

<

адрес>. Приехав в 

<

адрес>, он с Н.Е. вышли на железнодорожной станции «

<

адрес> где неподалеку от станции их встретил П.А.. Затем они все вместе прошли в подъезд близстоящего дома. Войдя в подъезд, они поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажами, где встали у окна. Н.Е. присел на ступеньку лестницы и стал курить сигарету. Он сказал Н.Е., чтобы тот достал из трусов свертки с наркотиками. Н.Е. достал свертки с амфетамином и гашишем, передав их ему. П.А. передал ему деньги в размере 5000 рублей, а он в свою очередь передал П.А. 6 свертков с амфетамином, а также решил отдать ему 2 кусочка гашиша, пояснив ему, что это «бонус» для него. После этого они втроем стали спускаться по лестнице, где на лестничной площадке первого этажа данного подъезда их встретили несколько людей, представившиеся сотрудниками уголовного розыска и они с Н.Е. были задержаны. Затем их посадили в автомашину сотрудников полиции и доставили в служебный кабинет УМВД по Воскресенскому району. В помещении служебного кабинета, в присутствии двух ранее неизвестных ему мужчин – понятых, сотрудники полиции произвели его личный досмотр. В ходе досмотра содержимого карманов его одежды был обнаружен его паспорт, связка ключей, его мобильный телефон «Самсунг» с СИМ-картами «МТС» (№) и «Мегафон» (№), деньги в сумме 5000 рублей, которые он получил от ФИО9 при вышеуказанных обстоятельствах, за проданное ему психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство - гашиш. Изъятые предметы были упакованы сотрудниками полиции в бумажные конверты, снабжены пояснительными надписями и опечатаны. По факту личного досмотра сотрудниками полиции был составлен соответствующий протокол, в котором расписался он, понятые и сотрудники полиции. В последствии он раскаялся в содеянном, пояснив сотрудникам полиции, что действительно продал амфетамин П.А., ранее купленный им у Л.С., добровольно написал явку с повинной о совершенном преступлении, дал объяснение по существу задержания и добровольно изъявил желание участвовать в оперативных мероприятиях в отношении Л.С. с целью изобличения его преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, о чем собственноручно написал заявление.

В последующем, 

<

дата>, он принял участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве покупателя психотропного вещества амфетамина в количестве 100 грамм за 37000 рублей у В. В. (том 1, л.д. 92-96, 118-120, 125-126, том 2, л.д. 190-195).

Из показаний ФИО6, данных в качестве обвиняемого 

<

дата> и оглашенных в порядке ст. 276 УПК РФ, следует, что вину в совершении преступлений признает частично по эпизоду от 

<

дата> вину не признает, поскольку амфетамин в этот день П.А. он не продавал, по эпизоду от 

<

дата> вину признает в полном объеме. Поддержал ранее данные им показания, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ (т. 3 л.д. 156-158). 

Исследовав представленные доказательства, суд считает виновным ФИО6 в совершении указанных преступлений.

Свидетель П.А., допрошенный в судебном заседании, поддержал свои показания данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что психотропное вещество – амфетамин, которое у него было изъято 

<

дата> в ходе личного досмотра, он приобрел у ФИО6 

<

дата>. 

<

дата> у него намечался день рождения, в связи с этим, до дня рождения он решил приобрести амфетамин, чтобы употребить его на дне рождения в компании общих знакомых. 

<

дата> он из г. Воскресенска на электричке приехал в г. Люберцы с целью приобрести амфетамин у своего знакомого ФИО6, так как он знал, что у него всегда в наличии имеется амфетамин, он его часто им угощал при встречах. Он решил приобрести у него амфетамин за деньги впервые, так как хотел употребить его на своем дне рождении и повеселить друзей. Со своего телефона № он позвонил ФИО6 и предупредил, что зайдет к нему с целью приобрести амфетамин, тот ответил, что будет ждать его дома. ФИО6 проживал по адресу: 

<

адрес>. Встретились они с подсудимым в подъезде его дома, и на лестничной площадке он передал ФИО6 3000 рублей, после чего тот вынес ему из 

<

адрес> свертка с амфетамином. Они немного пообщались, после чего он вернулся домой по адресу: Московская область, 

<

адрес> где стал хранить амфетамин в морозильной камере холодильника. В день своего рождения он так и не стал употреблять приобретенный у ФИО6 амфетамин и продолжил его хранить в холодильнике с целью последующего личного употребления. 

<

дата> года после того как он продал гашиш ФИО11 с балкона своей квартиры, он через некоторое время, взяв с собой хранившийся дома амфетамин, который ранее при указанных обстоятельствах приобрел у ФИО6, пошел на улицу, где был задержан сотрудниками полиции и при личном досмотре у него были изъяты 3 свертка с амфетамином, который он ранее приобрел у ФИО6. Указанный амфетамин у ФИО6 он приобрел первый раз за деньги, ранее он его им частенько угощал, когда они встречались, также они вместе употребляли гашиш, который Каграманян предоставлял для совместного употребления, гашиш он у него никогда не покупал. Гашиш, который он продал А.Е. и который был изъят у него в ходе досмотра, он приобрел не у ФИО6, а у неизвестного ему мужчины через закладку. Где, у кого ФИО6 приобретал амфетамин и гашиш ему не известно.

15 марта 2016 года он добровольно изъявил желание сотрудничать с правоохранительными органами, и в подтверждение своих слов о причастности ФИО6 к незаконному обороту наркотиков, он добровольно согласился принять участие в роли покупателя психотропного вещества - амфетамин у ФИО6 в ходе проведения «проверочной закупки». 

В первой половине дня 

<

дата> он позвонил ФИО6 и договорился с ним о приобретении амфетамина на 5000 рублей. ФИО6 даже согласился сам привезти ему амфетамин из 

<

адрес> в 

<

адрес>, так как на тот момент он проживал в г. Воскресенске. Они договорились встретиться примерно в 18 часов 30 минут 

<

дата> у железнодорожной станции «Москворецкая» 

<

адрес>, так как ФИО6 должен был приехать из 

<

адрес> на электричке. В течение дня, он еще несколько раз звонил ФИО6 для того, чтобы уточнить на какой электричке и во сколько точно он приедет на станцию «Москворецкая». В процессе одного из телефонных разговоров ФИО6 предупредил его, что он приедет к нему вместе с их общим знакомым по имени Н.Е. В ходе очередного телефонного разговора ФИО6 сообщил, что он уже едет к нему на встречу на электричке и приедет около 18 часов 30 минут. Затем в помещении одного из кабинетов УМВД России по 

<

адрес>, сотрудники полиции в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол. Далее ему были выданы денежные средства в сумме 5000 рублей для приобретения амфетамина у ФИО6 и цифровой диктофон для фиксации хода проведения проверочной закупки, о чем сотрудниками полиции были составлены соответствующие документы. Затем он, понятые и сотрудники полиции на трех автомашинах проследовали к железнодорожной станции «Москворецкая» 

<

адрес>, где остановились на некотором расстоянии от указанной платформы, возле 

<

адрес> из сотрудников полиции включил ранее врученный ему цифровой диктофон, который он убрал в карман своей куртки, после чего он вышел из машины и встал возле угла 

<

адрес> в 18 часов 30 минут на станцию «Москворецкая» со стороны 

<

адрес> прибыла электричка. Он созвонился с ФИО6 и сообщил ему место, где ждет его. Через несколько минут ФИО6 вместе с Н.Е. подошли к нему со стороны станции «Москворецкая». После чего они проследовали в первый подъезд 

<

адрес>, где поднялись на лестничную площадку между первым и вторым этажами. Там он передал ФИО6 ранее врученные сотрудниками полиции 5000 рублей. ФИО6 взял у него деньги и сказал Н.Е., чтобы тот достал амфетамин. Н.Е. расстегнул свои джинсы, достал из трусов и передал ФИО6 сверток и пакетик из полиэтилена. Данные сверток и пакетик ФИО6 передал ему и он увидел, что в свертке находится амфетамин, а в пакетике пять свертков с амфетамином и два маленьких кусочка гашиша. ФИО6 сказал, что это в качестве «бонуса». После этого он позвонил одному из сотрудников полиции, сделав вид, что звонит одному из своих знакомых, подав тем самым условный сигнал, что покупка им амфетамина состоялась. Затем они с ФИО6 и ФИО12 стали спускаться по лестнице вниз, но на лестничной площадке первого этажа ФИО6 и ФИО12 были задержаны сотрудниками полиции. Сотрудники полиции отключил находившийся у него ранее выданный сотрудниками полиции диктофон. После чего он с сотрудником полиции и понятыми вышел на улицу и сел в машину, где добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с амфетамином и пакетик с пятью свертками из полимерного материала с амфетамином и двумя кусочками гашиша. Выданные им вещества сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, снабдив его пояснительной надписью, опечатав отрезком бумаги с печатью, на конверте расписались понятые. Затем они все проследовали в УМВД России по Воскресенскому району, где он выдал сотруднику полиции ранее врученный цифровой диктофон со звукозаписью его разговора с ФИО6 и ФИО12 в момент приобретения им амфетамина у ФИО6 Сотрудник полиции в присутствии понятых подключил диктофон к компьютеру, с помощью которого файл со звукозаписью перенес с диктофона на компакт-диск, который упаковал в бумажный конверт. Данный конверт сотрудник полиции снабдил пояснительной надписью, опечатал отрезком бумаги с печатью, после чего на конверте расписались понятые. Затем сотрудники полиции произвели его личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ, предметов и денежных средств обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий протокол (том 1, л.д. 163-165, том 2 л.д. 208-212, том 3, л.д. 40-43, 47-48, 99-100,125-129). В судебном заседании П.А. показал, что 

<

дата> ФИО6 угостил его амфетамином, но на следствии он сказал, что тот продал ему данное психотропное вещество, поскольку сам находился под стражей и переживал за свою судьбу.

В судебном заседании свидетель ФИО1 поддержал свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 

<

дата>, примерно в 19 часов 35 минут, возле 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», был задержан П.А., сбывший А.Е. наркотическое средство – гашиш. П.А. был доставлен в помещение служебного кабинета УМВД России по Воскресенскому району, где он в присутствии понятых произвел его личный досмотр. В ходе личного досмотра П.А. были обнаружены и изъяты пакет с тремя свертками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета (психотпроное вещество - амфетамин), которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати №, на которых расписались понятые. По факту проведения личного досмотра П.А. он составил соответствующий протокол, в котором расписались понятые и П.А.

П.А. дал подробное объяснение об обстоятельствах совершенного им преступления, и добровольно выразил согласие о сотрудничестве с правоохранительными органами, сообщил, что одним из лиц, у которого он в 2016 году приобретал психотропное вещество амфетамин для личного употребления, является его знакомый житель 

<

адрес> по имени «А.В.», впоследствии установлен как ФИО6 Со слов П.А., ФИО6 является потребителем амфетамина, а также занимается продажей данного вещества различным своим знакомым. В подтверждение своих слов в первой половине дня 

<

дата>, находясь в ОУР УМВД России по 

<

адрес>, П.А. созвонился с ФИО6 и после телефонного разговора сообщил, что у ФИО6 имеется амфетамин, и он готов продать ему данное психотропное вещество за 5000 рублей. ФИО9 договорился с ФИО6 о том, что последний сам приедет к нему в 

<

адрес> и привезет амфетамин, их встреча должна состояться 

<

дата> примерно в 18 часов 30 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив железнодорожной станции «Москворецкая», куда ФИО6 должен будет приехать на электричке. После этого в течение дня П.А. еще несколько раз звонил ФИО6 для того, чтобы уточнить, на какой электричке и во сколько точно он приедет на станцию «Москворецкая». После одного из телефонных разговоров ФИО9 сообщил, что ФИО6 уже находится в электричке и приедет около 18 часов 30 минут вместе с их общим знакомым по имени Н.Е., впоследствии установлен, как Н.Е. П.А. добровольно согласился выступить в роли покупателя амфетамина у ФИО6 при проведении ОРМ «проверочная закупка», направленного на документирование и пресечение преступной деятельности последнего. На основании полученной от П.А. информации 

<

дата> незамедлительно было организовано ОРМ «проверочная закупка». В присутствии двух понятых был произведен личный досмотр П.А., в ходе которого запрещенных веществ, предметов, а также денежных средств обнаружено не было. У него при себе находился только его мобильный телефон для поддержания связи как с ФИО6, так и с сотрудниками полиции в момент проведения ОРМ «Проверочная закупка». После чего П.А. были выданы денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами достоинством четыре по 1000 рублей и две по 500 рублей и цифровой диктофон, о чем были составлены соответствующие документы. После этого на территории УМВД России по Воскресенскому району П.А., понятые, он и оперуполномоченные ОУР ФИО13, ФИО5 и ФИО4 сели в три автомобиля и все вместе проехали к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенному напротив железнодорожной станции «Москворецкая». ФИО13 включил ранее врученный П.А. диктофон, после чего П.А. вышел из машины и встал на углу 

<

адрес>. Через некоторое время со стороны 

<

адрес> на станцию «Москворецкая» прибыла электричка, и П.А. стал с кем-то разговаривать по мобильному телефону. Через несколько минут со стороны станции «Москворецкая» к П.А. подошли ФИО14 После чего указанные лица вошли в первый подъезд 

<

адрес>, где поднялись на площадку между 1-м и 2-м этажами. В подъезде горел свет, и из машины было хорошо видно, что ФИО15, стоя возле подъездного окна на указанной лестничной площадке, чем-то обменялись. Н.Е. видно не было. Возможно, он стоял в глубине площадки, либо на лестнице. Сразу после этого П.А. позвонил ему на мобильный телефон, сообщив, что они уже выходят. Это было условным сигналом о том, что передача его амфетамина состоялась. После этого, на лестничной площадке 1-го этажа 

<

адрес> ФИО14 были задержаны. ФИО13 выключил находившийся у П.А. диктофон, после чего в автомобиле П.А. в присутствии понятых добровольно выдал сверток из полиэтилена с веществом светлого цвета и пакетик из полиэтилена с находящимися внутри двумя кусочками твердого вещества темного цвета и пятью свертками из полиэтилена с веществом светлого цвета (психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство - гашиш), пояснив, что выданные им вещества он приобрел у ФИО6 на ранее врученные ему денежные средства в сумме 5000 рублей. Выданные П.А. вещества были упакованы в бумажный конверт, который снабдили пояснительной надписью, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, после чего на конверте расписались понятые. Досмотр задержанных на месте непосредственного задержания был нецелесообразен в связи с тем, что на улице и подъезде было холодно, к тому же информация о их задержании могла распространиться случайными очевидцами, что было не в оперативных интересах. ФИО6, ФИО16 были усажены раздельно в разные машины и в присутствии понятых доставлены в УМВД России по 

<

адрес>. В ходе личного досмотра ФИО6 были обнаружены: паспорт на его имя, связка ключей, мобильный телефон с двумя сим-картами, денежные средства в сумме 5000 рублей. Из числа обнаруженного были изъяты мобильный телефон с сим-картами, денежные средства в сумме 5000 рублей. Изъятые предметы были раздельно упакованы в бумажные конверты, каждый из которых был снабжен пояснительной надписью, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, и удостоверен подписями понятых. В ходе досмотра Н.Е. запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. После этого П.А. выдал ранее врученный ему цифровой диктофон, который содержал звукозапись разговора троих молодых людей. П.А. пояснил, что это запись его разговора с ФИО14 в момент покупки им у ФИО6 амфетамина. Выданный П.А. диктофон был подключен к компьютеру, с помощью которого файл со звукозаписью был извлечен из диктофона и перенесен на цифровой компакт-диск, который был упаковал в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, и удостоверен подписями понятых. Затем был произведен досмотр П.А., в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. У него при себе по-прежнему находился лишь его мобильный телефон.

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «проверочная закупка» сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> в первом подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес> после сбыта за 5000 рублей ФИО9 психотропного вещества амфетамина и наркотического средства гашиша был задержан житель 

<

адрес> ФИО6, который добровольно написал явку с повинной, дал подробное объяснение об обстоятельствах совершенного им преступления, и добровольно выразил согласие о сотрудничестве с правоохранительными органами. Он сообщил о том, что проданное им психотропное вещество амфетамин он приобретает у своего знакомого жителя 

<

адрес> 

<

адрес> по имени «Л.С.», впоследствии установлен как Л.С.. При этом А.В. пояснил, что Л.С., помимо того, что сам является потребителем наркотиков, занимается изготовлением и продажей амфетамина в крупных размерах. А.В. сказал, что за раз может приобрести у Л.С. до 100 граммов амфетамина. После чего, 

<

дата> А.В. принял участие в ОРМ «Проверочная закупка» психотропного вещества амфетамин за 37000 рублей у В. В.В. 

<

дата> В. В.В. принял участие в ОРМ «Оперативный эксперимент», в результате которого был задержан Л.С. (т. 1 л.д. 171-174, том №2, л.д. 24-28, том №3, л.д. 63-65).

Из оглашенных с согласия всех сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО2 следует, что 

<

дата> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия (ОРМ) «проверочная закупка» сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> возле 

<

адрес> в 

<

адрес> был задержан ФИО9, являющийся потребителем наркотических средств и психотропных веществ, у которого было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин. П.А. добровольно написал явку с повинной, дал подробное объяснение об обстоятельствах совершенного им преступления, и добровольно выразил согласие о сотрудничестве с правоохранительными органами. П.А. сообщил, что одним из лиц, у которого он в 2016 году приобретал психотропное вещество амфетамин для личного употребления, является его знакомый житель 

<

адрес> по имени «А.В.», впоследствии установлен как А.В. Со слов П.А., А.В. является потребителем амфетамина, а также занимается продажей данного вещества различным своим знакомым. В подтверждение своих слов в первой половине дня 

<

дата>, находясь в ОУР УМВД России по 

<

адрес>, П.А. созвонился с А.В. и после телефонного разговора сообщил, что у А.В. имеется амфетамин, и он готов продать ему данное психотропное вещество за 5000 рублей. П.А. договорился с А.В. о том, что последний сам приедет к нему из 

<

адрес> в 

<

адрес> и привезет ему амфетамин, и что их встреча должна состояться 

<

дата> примерно в 18 часов 30 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес>, напротив железнодорожной станции «Москворецкая», куда А.В. должен будет приехать на электричке. П.А. добровольно согласился поучаствовать в роли покупателя наркотических средств у А.В.. На основании полученной от П.А. информации 

<

дата> незамедлительно было организовано ОРМ «проверочная закупка». В связи с тем, что с момента получения оперативно-значимой информации до момента непосредственного проведения данного ОРМ было мало времени, и в такой короткий срок получить денежные средства для проведения проверочной закупки психотропного вещества в ГУ МВД России по 

<

адрес> не представлялось возможным, было принято решение об использовании в ходе указанного ОРМ денежных средств, принадлежащих ФИО1 Были использованы денежные средства в сумме 5000 рублей купюрами достоинством четыре по 1000 рублей и две по 500 рублей. В кабинете № ОУР УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых мужчин был произведен личный досмотр П.А., в ходе которого запрещенных веществ, предметов, а также денежных средств обнаружено не было. У него при себе находился только его мобильный телефон для поддержания связи как с А.В., так и с сотрудниками полиции в момент проведения ОРМ «Проверочная закупка». После досмотра П.А. были вручены цифровой диктофон и указанные денежные средства, о чем были составлены соответствующие документы. После этого на территории УМВД России по 

<

адрес> П.А., понятые, он и оперуполномоченные ОУР ФИО1, ФИО5 и ФИО4 сели в три автомобиля и все вместе проехали к дому № на 

<

адрес> в 

<

адрес>, расположенному напротив железнодорожной станции «Москворецкая». Он включил ранее врученный П.А. диктофон, после чего П.А. вышел из машины и встал на углу 

<

адрес>. Через некоторое время со стороны 

<

адрес> на станцию «Москворецкая» прибыла электричка, и П.А. стал с кем-то разговаривать по своему мобильному телефону. Через несколько минут со стороны станции «Москворецкая» к П.А. подошли А.В. и Н.Е. После чего указанные лица вошли в первый подъезд 

<

адрес>, где поднялись на площадку между 1-м и 2-м этажами. В подъезде горел свет, и из машины было хорошо видно, что А.В. и П.А., стоя возле подъездного окна на указанной лестничной площадке, чем-то обменялись. Н.Е. видно не было. Возможно, он стоял в глубине площадки, либо на лестнице. Сразу после этого П.А. позвонил ФИО3 на мобильный телефон, сообщив, что они уже выходят. Это было условным сигналом о том, что передача его амфетамина состоялась. После этого он, ФИО17, ФИО18 и Дикий с понятыми вышли из машин и вошли в первый подъезд 

<

адрес>, где на лестничной площадке 1-го этажа они задержали А.В. и Н.Е. Он выключил находившийся у П.А. диктофон, после чего он вместе с П.А. и понятыми проследовал в автомашину, где П.А. добровольно выдал сверток из полиэтилена с веществом светлого цвета и пакетик из полиэтилена с находящимися внутри двумя кусочками твердого вещества темного цвета и пятью свертками из полиэтилена с веществом светлого цвета (психотпроное вещество – амфетамин и наркотическое средство - гашиш), пояснив, что выданные им вещества он приобрел у А.В. на ранее врученные ему денежные средства в сумме 5000 рублей. Выданные П.А. вещества он упаковал в бумажный конверт, который снабдил пояснительной надписью, опечатал отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, после чего на конверте расписались понятые. Досмотр задержанных на месте непосредственного задержания был нецелесообразен в связи с тем, что на улице и подъезде было холодно, к тому же информация о их задержании могла распространиться случайными очевидцами, что было не в оперативных интересах. Задержанные молодые люди (А.В., ФИО16) были усажены раздельно в разные машины и в присутствии понятых доставлены в УМВД России по Воскресенскому. В ходе личного досмотра А.В. были обнаружены паспорт на его имя, связка ключей, мобильный телефон с двумя сим-картами, денежные средства в сумме 5000 рублей. Из числа обнаруженного были изъяты мобильный телефон с сим-картами, денежные средства в сумме 5000 рублей. Изъятые предметы были раздельно упакованы в бумажные конверты, каждый из которых был снабжен пояснительной надписью, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, и удостоверен подписями понятых. В ходе досмотра Н.Е. запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. После этого П.А. выдал ранее врученный ему цифровой диктофон, который содержал звукозапись разговора троих молодых людей. П.А. пояснил, что это запись его разговора с А.В. и Н.Е. в момент покупки им у А.В. амфетамина. Выданный П.А. диктофон он подключил к компьютеру, с помощью которого файл со звукозаписью был извлечен из диктофона и перенесен на цифровой компакт-диск, который был упаковал в бумажный конверт, снабжен пояснительной надписью, опечатан отрезком бумаги с оттиском печати № УМВД, и удостоверен подписями понятых. Затем был произведен досмотр П.А., в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. У него при себе по-прежнему находился лишь его мобильный телефон (том №1, л.д. 175-178 т. 3 л.д. 54-56).

Из оглашенных с согласия всех сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей ФИО19 и ФИО20 следует, что 

<

дата> они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении проверочной закупки наркотиков. В одном из кабинетов Воскресенского УМВД сотрудники полиции им представили ранее незнакомого П.А., который добровольно выразил согласие выступить в роли покупателя наркотика амфетамина. В их присутствии сотрудники полиции досмотрели карманы одежды П.А., у которого при себе был только мобильный телефон. П.А. пояснил, что сегодня по телефону он договорился со своим знакомым жителем 

<

адрес> по имени А.В. о том, что последний приедет к нему в гости и продаст наркотик амфетамин за 5000 рублей. Со слов П.А. встреча с А.В. должна будет состояться 

<

дата> около 18 часов 30 минут возле 

<

адрес> квартале 

<

адрес>, напротив железнодорожной станции «Москворецкая», куда А.В. должен будет приехать на электричке. Также П.А. пояснил, что А.В. приедет со своим другом. Сотрудники полиции вручили П.А. цифровой диктофон и деньги в сумме 5000 рублей. Номера врученных денежных купюр были переписаны в протокол, а с самих купюр были сняты ксерокопии. После этого П.А., они и сотрудники полиции на трех автомашинах выехали с территории Воскресенского УМВД и приехали к дому № на 

<

адрес> квартал 

<

адрес>. Один из сотрудников полиции включил ранее врученный П.А. диктофон, после чего П.А. вышел из машины и встал возле угла 

<

адрес> с сотрудниками полиции наблюдали за П.А. из автомашин. Через некоторое время со стороны 

<

адрес> на станцию «Москворецкая» прибыла электричка и П.А. стал с кем-то разговаривать по мобильному телефону. Через несколько минут со стороны станции «

<

адрес> к П.А. подошли двое молодых людей. Они поздоровались рукопожатием, после чего все вместе проследовали в первый подъезд 

<

адрес>, где поднялись на площадку между 1-м и 2-м этажами. В подъезде горел свет, и из машины было хорошо видно, что молодой человек кавказской внешности и П.А., стоя возле подъездного окна на указанной лестничной площадке, чем-то обменялись. Третьего молодого человека видно не было. Возможно, он стоял в глубине площадки, либо на лестнице. Сразу после этого у одного из сотрудников полиции зазвонил мобильный телефон и после телефонного разговора он сказал, что это звонил П.А., который сообщил ему, что передача наркотика состоялась и они собираются выходить из подъезда. После этого сотрудники полиции задержали спускавшихся вниз по лестнице молодых людей. Один из сотрудников полиции выключил находившийся у П.А. диктофон, после чего в автомобиле П.А. добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полиэтилена с веществом светлого цвета и пакетик из полиэтилена с находящимися внутри двумя кусочками твердого вещества темного цвета и пятью свертками из полиэтилена с веществом светлого цвета, пояснив, что выданные им вещества он приобрел у молодого человека по имени А.В. на ранее врученные сотрудниками полиции денежные средства в сумме 5000 рублей. Также П.А. пояснил, что вещество светлого цвета является наркотиком амфетамином, а два кусочка темного вещества являются наркотиком гашишем. Выданные П.А. вещества сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, который снабдил пояснительной надписью, опечатал отрезком бумаги с печатью, после чего на конверте расписались он и второй понятой.

После этого сотрудники полиции усадили задержанных молодых людей в разные машины и в присутствии них доставили в Воскресенское УМВД, где в одном из кабинетов задержанные молодые люди были установлены как ФИО6 и ФИО12. Перед началом досмотра А.В. сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные вещества и предметы, если таковые у него имеются при себе, на что последний пояснил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе досмотра А.В. были обнаружены паспорт на его имя, связка ключей, мобильный телефон с двумя сим-картами, деньги в сумме 5000 рублей. Из числа обнаруженного сотрудники полиции изъяли мобильный телефон с сим-картами, деньги в сумме 5000 рублей, раздельно упаковав их в бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями, опечатанные отрезками бумаги с печатями, на которых расписались он и второй понятой. В ходе досмотра Н.Е. запрещенных веществ обнаружено не было. После этого П.А. выдал сотрудникам полиции ранее врученный ему цифровой диктофон, который содержал звукозапись разговора троих молодых людей. П.А. пояснил, что это запись его разговора с А.В. и Н.Е. в момент покупки им у А.В. наркотиков. Выданный П.А. диктофон сотрудником полиции был подключен к компьютеру, с помощью которого файл со звукозаписью был извлечен из диктофона и перенесен на цифровой компакт-диск, который сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт, снабдил его пояснительной надписью, опечатал отрезком бумаги с печатью, после чего на конверте они расписались. Затем сотрудники полиции досмотрели карманы одежды П.А., у которого при себе по-прежнему находился лишь его мобильный телефон. По факту проведения проверочной закупки наркотиков сотрудниками полиции составлялись соответствующие документы, в которых они расписались (том 1, л.д. 185-188, 189-192).

Из оглашенных с согласия всех сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 следует, что с П.А. он знаком с детства, Л.С. он знает примерно 6-7 лет, они проживали практически в одном районе и поддерживали тесное общение. В 2010 году В. В. женился на его сестре и проживал в последующем у них в квартире. На тот момент он уже употреблял разные наркотики – гашиш, амфетамин и ему было известно, что В. В. также употребляет амфетамин. Когда П.А. жил с ними, он сначала скрывал от него факт употребления, но потом они стали употреблять амфетамин вместе с В.. ФИО22 его угощал В., где и у кого он его приобретал, ему не известно. В дальнейшем В. с его сестрой развелись, но они продолжили общение, в том числе на почве употребления наркотиков. По причине совместного употребления амфетамина, примерно в середине 2015 года, он познакомил В. с Л.С.. На тот момент он знал, что Л.С. употребляет амфетамин и занимается его продажей, так как постоянно он его им угощал. В процессе общения он сказал В., что Л.С. употребляет амфетамин и занимается его продажей. После этого В. стал тесно общаться с Л.С. и стал покупать у него амфетамин. Они часто проводили вместе время, встречаясь в основном в клубах 

<

адрес>. Также у него есть друг ФИО23, которого примерно в 2015 году, отдыхая в компании общих знакомых, он познакомил с Л.С., они вместе употребили амфетамин. Примерно осенью 2015 года, ему стало известно, что Л.С. умеет самостоятельно изготавливать амфетамин и является так называемым «варщиком». Так как он употреблял амфетамин, он часто бывал у Л.С. дома по адресу: 

<

адрес>ёнкова, 

<

адрес>, где он его угощал амфетамином и гашишем, деньги за наркотики он с него никогда не брал. Он неоднократно видел, как к Л.С. в квартиру по предварительному телефонному звонку приходили незнакомые ему люди, которым он продавал амфетамин. Л.С. увлекался употреблением наркотиков и по этой причине у него в квартире находилось большое количество приспособлений для употребления наркотиков. Также он видел, как Л.С. используя, имеющиеся у него электронные весы черного цвета взвешивал амфетамин, похожий на сырой творог, как он говорил, что он недавно его изготовил, но где именно и при каких обстоятельствах, он ему не рассказывал. Также от Л.С. ему стало известно, что помимо того, что он продавал амфетамин «из рук в руки», он также продавал его через закладки. Л.С. рассказывал ему, что один раз продал «закладку» с амфетамином одному своему знакомому А.В.. Со слов Л.С., А.В. постоянно приобретал у него амфетамин. Он видел несколько раз А.В., В. встречался с Л.С. в клубах 

<

адрес> и у Л.С. дома, В. А.В. приобретал у Л.С. амфетамин (том 2, л.д. 199-204).

Из оглашенных с согласия всех сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Н.Е. следует, что 

<

дата>, около 14 – 15 часов он пришел к А.В. домой, по адресу: 

<

адрес>, 1-й 

<

адрес>, копус 2, 

<

адрес>. Зайдя к нему в квартиру, А.В. проводил его в свою комнату, где предложил употребить амфетамин. У него на тот момент было плохое настроение по причине отсутствия работы, и поэтому он согласился. А.В. достал из кармана сверток с порошком светлого цвета, насыпал часть порошка на кредитную карту и протянул ему. Также А.В. дал ему свернутую в трубочку денежную купюру, после чего он в комнате А.В. употребил амфетамин путем вдыхания через нос. Сверток с амфетамином А.В. убрал в карман своих спортивных штанов. После этого А.В. пригласил его съездить к их общему знакомому П.А. в 

<

адрес>, на что он согласился. Затем они вышли из дома и направились к ж/д станции «Панки». По пути А.В. протянул ему пакетик, в котором находились несколько свертков с амфетамином и гашишем, и попросил убрать данный пакетик к себе. Он положил данный пакет к себе в карман куртки, но А.В. сказал ему, чтобы он на всякий случай убрал данный пакетик «поглубже» – себе в трусы. Далее они сели на электричку и поехали в сторону 

<

адрес>. По приезду в 

<

адрес>, они вышли на ж/д станции «Москворецкая». Он увидел, что недалеко от данной станции их ожидает П.А.. Они подошли к П.А., поздоровались с ним рукопожатием, после чего все вместе прошли в подъезд ближайшего дома. Войдя в подъезд и поднявшись на 2-ой этаж, он присел на лестнице и стал курить сигарету, а А.В. с П.А. встали у окна подъезда. А.В. сказал ему, чтобы он достал из трусов пакет с наркотиками. Он достал данный пакетик и передал его А.В. П.А. передал А.В. деньги, а А.В., в свою очередь, передал П.А. несколько маленьких свертков с амфетамином и тот сверток с амфетамином, который был у А.В. утром в его комнате. Также А.В. передал П.А. 2 кусочка гашиша, сказав ему, что это «бонус». После этого они стали спускаться по лестнице, где, на лестничной площадке 1-го этажа данного подъезда они встретились с несколькими людьми, представившимися сотрудниками уголовного розыска и были задержаны. После этого его посадили в автомашину сотрудников полиции и доставили в служебный кабинет Воскресенского УВД, где в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ и предметов обнаружено не было (том 1, л.д. 77-79).

Из оглашенных с согласия всех сторон в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 следует, что 

<

дата> он и еще один мужчина участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и личного досмотра задержанного ими лица в ходе данного мероприятия. Так, 

<

дата> в помещении УВД России по Воскресенскому району сотрудники полиции в присутствии него и второго понятого был досмотрен задержанный мужчина, представившийся как П.А.. В ходе личного досмотра П.А. были обнаружены и изъяты пакет с тремя свертками, содержащими порошкообразное вещество светлого цвета (психотпроное вещество - амфетамин), которые были упакованы в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью и опечатан отрезком бумаги с оттиском печати №, на которых расписались он и второй понятой. По факту проведения личного досмотра П.А. был составлен соответствующий протокол, в котором расписались он, второй понятой и П.А. (том №3, л.д. 60-62).

Вина подсудимого в содеянном, полностью подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, а именно:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, зарегистрированным в КУСП под №, согласно которому, в ходе расследования уголовного дела № по обвинению П.А. в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ, установлено, что в неустановленные следствием время и месте, при неустановленных обстоятельствах, неустановленное лицо незаконно сбыло П.А. психотропное вещество – амфетамин, массой 2,19 гр. (т. 3, л.д. 4);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 14 марта 2016 года, согласно которому, заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по 

<

адрес> утверждено проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного молодого человека по имени «П.А.» (П.А.) (т.3, л.д. 13);

- протоколом личного досмотра от 

<

дата>, согласно которому, в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 38 минут 

<

дата> в кабинете №, по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр П.А., в ходе которого в левом кармане, надетых на нем штанов, обнаружен и изъят пакет из полимерного материала с тремя запаянными свертками из полимерного материала с порошкообразным веществом кремового цвета (психотропное вещество – амфетамин, массой 0,67 гр., 0,80 гр., 0,72 гр. (соответственно), а общей массой 2,19 гр.) (т. 3, л.д. 28-35);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, в составе порошкообразных веществ, изъятых в ходе личного досмотра П.А., содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 0,67 гр., 0,80 гр., 0,72 гр. (т. 3, л.д. 70-72);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому, произведен осмотр бумажного конверта, в котором находится три свертка с психотропным веществом - амфетамин, изъятым в ходе личного досмотра П.А. 

<

дата> (т. 3, л.д. 79-80);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: психотропного вещества – амфетамин, массой 0,65 гр., 0,78 гр., 0,70 гр. (с учетом израсходованного при производстве судебной экспертизы), изъятого в ходе личного досмотра П.А. 

<

дата> (т. 3, л.д. 81-82);

- протоколом обыска от 

<

дата>, согласно которому, в период времени с 21 часа 13 минут до 22 часов 48 минут 

<

дата> произведен обыск по месту проживания Л.С., по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, в том числе, изъята прозрачная пластиковая банка со следами вещества (т. 2, л.д. 250-252);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, в составе вещества кремового цвета, находящимся в виде наслоения на изделии из бесцветного полимерного материала круглой формы (пластиковая банка), изъятом в ходе проведения обыска по месту проживания Л.С., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 2,27 гр. (т. 2, л.д. 42-44);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому, психотропное вещество – амфетамин (объект 12), изъятое 

<

дата> в ходе обыска жилища Л.С., по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и психотропное вещество – амфетамин (объект 13-15), изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра П.А., совпадают между собой по процентному содержанию амфетамина, качественному компонентному составу, составу микропримесей, а также по составу инертного наполнителя, следовательно могли ранее составлять единую массу (т. 2, л.д. 181-184);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, произведен осмотр мобильного телефона «

<

данные изъяты> 89№», «Мегафон, №», изъятого в ходе личного досмотра А.В. (т. 1, л.д. 159);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: мобильного телефона 

<

данные изъяты> №», «Мегафон, №», изъят в ходе личного досмотра А.В. (т. 1, л.д. 160);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, произведён осмотр: компакт-диска, содержащего информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру №. При осмотре установлено, что с номера №, который использовал А.В., осуществлялись соединения:- с номером №, который использовал П.А., в количестве 285 соединений за период с 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе: 1 соединение 

<

дата>, В. А.В. незаконно сбыл амфетамин П.А.; 10 соединений 

<

дата>, В. П.А. был задержан за незаконный сбыт наркотического средства – гашиш, а также в ходе его личного досмотра изъято психотропное вещество – амфетамин, общей массой 2,19 г (в ходе тел. соединений А.В. находился в районе адреса проживания Л.С.: 

<

адрес>ёнкова, 

<

адрес>, стр. 2) (т. 2, л.д. 114-118, 120-132, 133-145);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: компакт-диска, содержащего детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № (А.В.) (т. 2, л.д. 175-176);

- заключением химико-токсикологического исследования от 

<

дата>, согласно которому в анализах А.В. обнаружены: амфетамин, тетрагидроканнабинол (т. 1, л.д. 68);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, зарегистрированным в КУСП под №, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятий получена оперативно значимая информация о том, что на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> неустановленный молодой человек по имени «А.В.» занимается распространением психотпроного вещества – амфетамин (т. 1, л.д. 9);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, зарегистрированным в КУСП под №, согласно которому, 

<

дата> в ходе проведения сотрудниками ОУР УМВД России по 

<

адрес> ОРМ «проверочная закупка», на лестничной клетке первого этажа первого подъезда 

<

адрес>, был задержан А.В., который, находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажами в первом подъезде 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 5000 рублей незаконно сбыл П.А., выступавшему в роли покупателя в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сверток из полимерного материала и пакет, с находившимися внутри пятью свертками из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков, и веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы (т. 1, л.д. 11);

- протоколом явки с повинной от 

<

дата>, зарегистрированным в КУСП под №, согласно которому А.В. добровольно сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он 

<

дата>, находясь в первом подъезде 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, продал своему знакомому П.А. 6 свертков с амфетамином и два кусочка гашиша, за 5000 рублей (т. 1, л.д. 53);

- постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 

<

дата>, согласно которому, заместителем начальника полиции по ОР УМВД России по Воскресенскому району утверждено проведение оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в отношении неустановленного молодого человека по имени «А.В.» (А.В.) (т. 1, л.д. 10);

- заявлением о даче согласия на участие в проверочной закупке наркотических средств от 

<

дата>, согласно которому, П.А. согласился принять участие в проверочной закупке с целью выявления лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, а именно молодого человека по имени А.В. (впоследствии установлен как ФИО6), распространяющего психотпроное вещество амфетамин (т. 1, л.д. 12);

- актом установки звукозаписывающей аппаратуры от 

<

дата>, согласно которому, П.А. выдана цифровой диктофон для использования в ОРМ «проверочная закупка» и производства контроля и записи телефонных и иных переговоров с продавцом психотропного вещества с А.В. (т. 1, л.д. 15-16);

- актом осмотра, пометки и передачи денежных купюр от 

<

дата>, согласно которому, П.А. выданы для использования в ОРМ «проверочная закупка» в целях выявления лица, распространяющего наркотические средства, денежные купюры: 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – МА 5261653; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>, на общую сумму 5000 рублей (т. 1, л.д. 17-19);

- актом добровольной выдачи от 

<

дата>, согласно которому, в период времени с 18 часов 46 минут до 18 часов 58 минут 

<

дата>, П.А., находясь в салоне автомашины «Лада Приора», государственный регистрационный знак 

<

***>, стоявшей у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из полимерного материала и пакет, с находившимися внутри пятью свертками из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (психотропное вещество – амфетамин, массой 9,62 гр., 0,72 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,73 гр.), и веществом растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде двух комков неправильной формы (наркотическое средство из растения конопля – гашиш, массой 0,03 гр. и 0,04 гр.) (т. 1, л.д. 20);

- актом возврата звукозаписывающей аппаратуры от 

<

дата>, согласно которому, П.А. возвратил цифровой диктофон, который ранее выдавался ему для производства аудиозаписи разговора в ходе ОРМ «проверочная закупка» с продавцом психотропного вещества А.В. Аудиозапись разговора с диктофона юыла перенесена на CD-диск (т. 1, л.д. 21-22);

- протоколом личного досмотра от 

<

дата>, согласно которому, в период времени с 19 часов 28 минут до 20 часов 03 минут 

<

дата>, в кабинете №, по адресу: 

<

адрес>, произведен личный досмотр А.В., в ходе которого обнаружены и изъяты: денежные купюры: 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>, на общую сумму 5000 рублей; мобильный телефон «Самсунг» с сим-картами «Мегафон» и «МТС» (т. 1, л.д. 26-27);

- справкой об исследовании № от 

<

дата>, согласно которому, в составе веществ, добровольно выданных П.А. 

<

дата>, содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 9,62 гр., 0,72 гр., 0,75 гр., 0,75 гр., 0,74 гр., 0,73 гр. (т. 1, л.д. 76);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому: в составе веществ, добровольно выданных П.А. 

<

дата>, содержится психотропное вещество – амфетамин, массой 9,60 гр., 0,70 гр., 0,73 гр., 0,73 гр., 0,72 гр., 0,71 гр.; вещества растительного происхождения, добровольно выданные П.А. 

<

дата>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 0,03 гр., 0,04 гр. (т. 1, л.д. 136-138);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому, произведен осмотр бумажного конверта, в котором находятся сверток из полимерного материала и пакет, с находившимися внутри пятью свертками из полимерного материала с веществом белого цвета в виде порошка и комков (психотропное вещество – амфетамин) и, в котором ранее находилось наркотическое средство - гашиш, добровольно выданные П.А. 

<

дата> (т. 1, л.д. 153-154);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: свертка из полимерного материала и пакета с пятью свертками из полимерного материала с психотропным веществом – амфетамин, массой 9,58 гр., 0,68 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,70 гр., 0,69 гр. и два бумажных свертка, в которых находилось наркотическое средство из растения конопля – гашиш (с учетом израсходованного при производстве исследования и судебной экспертизы), добровольно выданные П.А. 

<

дата> (т. 1, л.д. 155);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которому, произведен осмотр бумажного конверта, в котором находились денежные купюры (Билеты Банка России): 1000 рублей - 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>, использовавшиеся в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и в последующем изъятые в ходе личного досмотра А.В. (т. 1, л.д. 179-181);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: денежных купюр (Билеты Банка России): 1000 рублей - 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>, использовавшихся в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», и в последующем изъятые в ходе личного досмотра А.В. (т. 1, л.д. 182);

- протоколом личного досмотра от 

<

дата>, согласно которому, в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 28 минут 

<

дата>, у 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>ёнкова, произведен личный досмотр Л.С., в ходе которого обнаружен и изъят кусок спрессованного вещества темного цвета (наркотическое средство - гашиш) (т. 1, л.д. 238-239);

- заключением эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество растительного происхождения, спрессованное в виде комка темно-коричневого цвета, изъятое в ходе личного досмотра Л.С. 

<

дата>, является наркотическим средством из растения конопля – гашиш, массой 10,08 гр. (т. 1, л.д. 136-138);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому, произведён осмотр: компакт-диска, содержащего информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами по абонентскому номеру №. При осмотре установлено, что с номера № который использовал ФИО6, осуществлялись соединения:- с номером №, который использовал ФИО9, в количестве 285 соединений за период с 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе 13 соединений 

<

дата>, В. А.В. незаконно сбыл психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство - гашиш П.А. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»; - с номерами №, №, которые использовал ФИО7, в количестве 241 соединений за период с 

<

дата> по 

<

дата>, в том числе: 8 соединений 

<

дата>, В. А.В. незаконно приобрел у Л.С. и В. В.В. психотропное вещество – амфетамин и наркотическое средство – гашиш, после чего незаконно сбыл их П.А. 

<

дата> в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (т. 2, л.д. 114-118, 120-132, 133-145, 146-150, 151-171);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 

<

дата>, в ходе которого осмотрен компакт-диск и прослушана, содержащаяся на нем, аудиозапись разговоров П.А.и А.В. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в отношении А.В. (т. 1, л.д. 166-169);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, а именно: компакт-диска, содержащего аудиозапись разговоров П.А. и А.В. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в отношении А.В. (т. 1, л.д. 170).

Оценив доказательства, собранные по делу и исследованные в судебном заседании в их совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в содеянном нашла свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. К такому выводу суд пришел исходя из анализа, как показаний подсудимого, свидетелей, так и других доказательств.

Суд находит достоверными признательные показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, поскольку они подтверждаются всеми исследованными в суде доказательствами. Суд принимает за основу показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО24, ФИО19, ФИО21, ФИО25, данные в ходе предварительного следствия, так как считает, что оснований для оговора подсудимого в момент дачи показаний у них не имелось, поскольку, как установлено судом, до совершения преступлений неприязненных отношений между ними не было, до случившегося свидетели ФИО1, ФИО13, ФИО24, ФИО19, ФИО20 не были знакомы. Анализируя показания свидетелей, суд отмечает, что в ходе всего производства по делу они давали подробные последовательные показания, которые согласуются с изложенными выше показаниями подсудимого и подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Оснований для сомнения в достоверности и правдивости показаний свидетелей у суда не имеется. Объективных доказательств того, что они оговаривают подсудимого суду не представлено. Их показания последовательные и не противоречивые, подтверждаются письменными материалами дела, в связи с чем, показания указанных лиц, суд признает достоверными и правдивыми.

Кроме того, изложенные выше доказательства, подтверждаются и показаниями подсудимого, данными в ходе предварительного следствия и подтвержденными в судебном заседании, из содержания которых усматривается, что он признал вину в полном объеме при тех обстоятельствах, как они изложены в обвинительном заключении. В ходе всего предварительного следствия А.В. утверждал, что именно он сбыл П.А. 

<

дата> амфетамин и марихуану. Обстоятельства, изложенные А.В., не являются самооговором, поскольку они подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе протоколом явки с повинной, в котором он также сообщил о том, что 

<

дата>, находясь в первом подъезде 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, продал своему знакомому П.А. 6 свертков с амфетамином и два кусочка гашиша, за 5000 рублей (том 1, л.д. 53). Оснований для признания данного протокола недопустимым доказательством суд не усматривает, поскольку нарушений при его составлении, не допущено. Обстоятельства, изложенные А.В. в данном протоколе, не являются самооговором, поскольку они подтверждаются иными доказательствами по делу. Данные сведения были сообщены им самостоятельно, записаны в протокол, где отмечено, что замечаний к протоколу он не имеет. Оснований сомневаться в правдивости указанных показаний подсудимого, у суда не имеется. 

Сведения, изложенные подсудимым в протоколах допроса по эпизоду от 

<

дата>, были сообщены им самостоятельно, в присутствии адвоката. Оснований сомневаться в правдивости указанных показаний подсудимого, у суда не имеется. Кроме того, подсудимый в судебном заседании признал вину в полном объеме по двум преступлениям и пояснил, что первоначальные его показания по эпизоду от 

<

дата> даны им с целью избежать ответственности. Данные сведения были сообщены суду в присутствии адвоката, оснований сомневаться в их достоверности у суда нет.

Суд критически относится к измененным в судебном заседании показаниям свидетеля П.А. в той части, что 

<

дата> А.В. не продавал ему наркотик, а подарил, считает, что изменение показаний вызвано целью помочь подсудимому уйти от ответственности за содеянное. 

Все вышеуказанные доказательства подтверждают совершение подсудимым данных преступлений, а именно цель, мотив и способ их совершения.

Совокупность исследованных выше доказательств, приводит к достоверному выводу о совершении подсудимым преступлений. Все представленные и исследованные судом доказательства получены с соблюдением требований закона, а поэтому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные.

Исследованные судом письменные материалы дела суд признает допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, согласуются между собой, подтверждаются иными собранными по делу доказательствами, являются достаточными для вынесения обвинительного приговора. 

Суд считает доказанным факт незаконного сбыта А.В. психотропного вещества в крупном размере 

<

дата>, психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства 

<

дата> П.А., поскольку указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетелей, не отрицаются самим подсудимым и иными доказательствами, собранными по делу. 

Давая правовую оценку действиям А.В., суд квалифицирует их по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере и по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере и наркотического средства.

Из материалов уголовного дела видно, что подсудимый А.В. на учете у психиатра и нарколога не состоит. Согласно заключения комиссии экспертов № от 

<

дата> А.В. каких-либо признаков расстройства психического состояния, слабоумия, временного психического расстройства, лишающих его возможности в полной мере осознавать фактический характер своих действий, их общественную опасность либо руководить ими, в настоящее время не обнаруживает и не обнаруживал их в момент совершения инкриминируемого ему деяния, обнаруживает признаки неоднократного употребления наркотических веществ (амфетамина) с вредными последствиями. Каким-либо психическим расстройством, которое делает его неспособным ко времени производства по уголовному делу осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, А.В. не страдал и не страдает им в настоящее время. Признаков какого-либо временного болезненного расстройства психического состояния в момент совершения инкриминируемого ему деяния, А.В. не обнаруживал, события содеянного сохранил в памяти и мог в тот период в полной мере отдавать отчёт своим действиям и руководить ими. Каким-либо психическим расстройством, относящимся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту, А.В. не страдает. По своему психическому состоянию в настоящее время А.В. может предстать перед следствием и судом и нести ответственность за содеянное, а также, способен правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. В применении по отношению к нему принудительных мер медицинского характера на основании ст. 97 и ст. 99 УК РФ по своему психическому состоянию в настоящее время, А.В. не нуждается. Каким-либо психическим расстройством, являющимся опасным для него или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда, А.В. в настоящее время не страдает. А.В. не страдает наркотической и алкогольной зависимостью и в настоящее время не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации на основании ст. 72.1 УК РФ.

Поэтому с учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся его личности, обстоятельств совершения преступлений, оснований сомневаться в его вменяемости у суда не имеется.

При назначении подсудимому А.В. наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории особо тяжких преступлений; личность подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства и учебы характеризуется положительно, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств А.В. суд признает то, что ранее он не судим, совершил преступления впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной по преступлению от 

<

дата>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья его отца, наличие на иждивении родителей пенсионного возраста, отца-инвалида 2 группы, его поведение в ходе предварительного следствия и судебного заседания, молодой возраст, положительные характеристики, наличие грамот и наград, активное способствование раскрытию особо тяжкого группового преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ и изобличению лиц его совершивших. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому А.В. наказание, суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание наличие у него смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в связи с чем, приходит к выводу о назначении наказания А.В. по правилам ст. 62 ч. 1 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого А.В., который на учете у нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется, а также, учитывая совокупность всех смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд принимает решение о назначении А.В. наказания в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ.

Учитывая изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимого А.В., который ранее не судим, положительно характеризуется, однако совершил два особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, представляющих высокую общественную опасность, суд принимает решение о назначении А.В. наказания за содеянное в виде лишения свободы и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, в отношении А.В., на менее тяжкую, в соответствии с частью 6 ст.15 УК РФ.

Оснований для назначения А.В. дополнительного наказания судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>) в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на шесть лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>) в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на пять лет шесть месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить А.В. наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет шесть месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения А.В. оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания осужденному А.В. исчислять с 

<

дата>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: психотропное вещество – амфетамин, массой 0,65 гр., 0,78 гр., 0,70 гр. (с учетом израсходованного при производстве судебной экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра П.А. 

<

дата>; сверток из полимерного материала и пакет с пятью свертками из полимерного материала с психотропным веществом – амфетамин, массой 9,58 гр., 0,68 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,70 гр., 0,69 гр. и два бумажных свертка, в которых находилось наркотическое средство из растения конопля – гашиш (с учетом израсходованного при производстве исследования и судебной экспертизы), добровольно выданные П.А. 

<

дата> – уничтожить; денежные купюры: 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности оперуполномоченному ОУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО1; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, №», «Мегафон, №», изъятый в ходе личного досмотра А.В. – вернуть по принадлежности А.В.; компакт-диск, содержащий детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № (А.В.) – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: подпись

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

ВЫПИСКА ИЗ ПРИГОВОРА

гор. Воскресенск 19 апреля 2017 года

Судья Воскресенского городского суда Московской области Комарова О.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Воскресенского городского прокурора Зайцевой О.А.,

подсудимого ФИО6,

его защитника – адвоката Мареевой Н.К., представившей удостоверение № и ордер №

при секретаре Зверевой О.Э., 

рассмотрел материалы уголовного дела в отношении 

ФИО6, 

<

дата>, 

<

данные изъяты>: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 4 п. «г», ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО6 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч. 4 п. «г», 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, на основании которых назначить ему наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>) в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на шесть лет, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (по эпизоду от 

<

дата>) в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ сроком на пять лет шесть месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить А.В. наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет шесть месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения А.В. оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания осужденному А.В. исчислять с 

<

дата>.

Вещественные доказательства по уголовному делу: психотропное вещество – амфетамин, массой 0,65 гр., 0,78 гр., 0,70 гр. (с учетом израсходованного при производстве судебной экспертизы), изъятое в ходе личного досмотра П.А. 

<

дата>; сверток из полимерного материала и пакет с пятью свертками из полимерного материала с психотропным веществом – амфетамин, массой 9,58 гр., 0,68 гр., 0,71 гр., 0,71 гр., 0,70 гр., 0,69 гр. и два бумажных свертка, в которых находилось наркотическое средство из растения конопля – гашиш (с учетом израсходованного при производстве исследования и судебной экспертизы), добровольно выданные П.А. 

<

дата> – уничтожить; денежные купюры: 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 1000 рублей – 

<

данные изъяты>; 500 рублей – 

<

данные изъяты> 500 рублей – 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности оперуполномоченному ОУР УМВД России по 

<

адрес> ФИО1; мобильный телефон «

<

данные изъяты>, №», «Мегафон, №», изъятый в ходе личного досмотра А.В. – вернуть по принадлежности А.В.; компакт-диск, содержащий детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № (А.В.) – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Воскресенский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: